
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 12:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  85   Del  09-10-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTNARIATO A VALERE SUL
PROGETTO DENOMINATO GIOVANINRETE FORUM COMUNI PICENI.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: TASSOTTI PROF. RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF. RAFFAELE

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTNARIATO A VALERE
SUL PROGETTO DENOMINATO GIOVANINRETE FORUM
COMUNI PICENI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la richiesta di sottoscrizione dell’Accordo di partenariato proposto dalla Società
Eos Società Cooperativa Sociale a.r.l di San Benedetto del Tronto in collaborazione con
la  i Partner co-attuatori ditta Eureka Cooperativa Sociale, A.P.S. Emozioni in corso di
Grottammare, A.P.S. Terra Vita di Force, Associazione Culturale Blow Up di
Grottammare per la realizzazione del progetto denominato “Giovaninrete. Forum
Comuni Piceni”.

Dato atto che il progetto si realizzerà nel territorio del Comune di Comunanza
ramificandosi nei Comuni dell’Unione Montana dei Sibillini, e in quelli dell’Unione
Montana del Tronto e Valfluvione.

Dato atto che
il soggetto proponente ha una pluriennale esperienza nel settore giovani-adulti-

e sarà supportato dalla Cooperativa Eureka e dalla rete di partner per inserirsi
nel territorio montano che ha necessità e bisogni specifici in relazione alla
posizione geografica e alla disponibilità di servizi presenti.
La consolidata esperienza della Cooperativa Eos nel gestire sportelli-

Informagiovani agganciata a quella di Eureka nel territorio permetterà la
nascita di un servizio di rete strutturato che offra, ai cittadini dei Comuni
localizzati nell’Unione Montana dei Sibillini e nell’Unione Montana del Tronto
e Valfluvione, non semplicemente uno sportello informativo ma una serie di
attività e servizi articolati che abbiano carattere strutturale e possano diventare
risorse per accrescere le proprie potenzialità personali da mettere in campo in
un’ottica di sviluppo sociale e culturale della comunità, riqualificandola. Il
progetto vuole creare un ambiente accogliente di aggregazione giovanile e di
riferimento per la cittadinanza dove i ragazzi possano sentirsi a proprio agio,
informarsi, condividere esperienze formative insieme ai coetanei e dove anche
gli adulti possano progettare, costruire e sperimentare usufruendo del supporto
degli operatori/professionisti coinvolti. Per ottenere il finanziamento l’idea
progettuale sarà sottoposta al vaglio del Fondo di Beneficenza Intesa San
Paolo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Dato atto che la durata del progetto è prevista per 24 mesi ed i beneficiari diretti sono i
giovani di età compresa tra i 14 e i 30 anni provenienti geograficamente dal territorio
interessato neodiplomati e giovani-adulti in cerca di prima occupazione, di spazi di
incontro, aggregazione e co-working; Disoccupati over 30,che hanno perso il posto di
lavoro e si trovano in condizione di svantaggio nel dover rientrare nuovamente nel
mercato del lavoro che richiede spesso la necessità di riqualificarsi e vede
nell’avanzamento d’età un fattore penalizzante per il ricollocamento.

Dato atto che i beneficiari indiretti sono le famiglie dei destinatari che possono contare
su un riferimento concreto nel territorio che fornisce strumenti adatti e personalizzati ad
accompagnare i membri più fragili del nucleo familiare nel processo di ricerca attiva del
posto di lavoro, lavorando a più livelli sulle competenze personali per presentarsi
efficacemente e ricevendo le indicazioni necessarie sui passi da compiere per
raggiungere i propri obiettivi nel campo della realizzazione personale e professionale.
Altro beneficiario indiretto è la scuola che è affiancata da una rete di persone preparate
che la supportano nel momento di svincolo dei neodiplomati riducendo così l’alto
rischio di dispersione scolastica imputabile anche alla povertà di appoggi esterni
all’ambiente scolastico e familiare in senso stretto.

Rilevato che l’obiettivo generale del progetto è quello di ri-attivare competenze e
progettuaità personali nei singoli, stimolando parallelamente processi di
riqualificazione della comunità attraverso servizi concreti per rigenerare appartenenza
ad un territorio che può ancora essere foriero di quelle progettualità a sostegno della
salute psico-fisica di giovani e adulti in necessità di ri-costruire la qualità della propria
vita.

All’interno dell’obiettivo generale sopra esposto i sotto-obiettivi sono:
Creare un centro di riferimento nelle zone del cratere che offra alle persone1.
servizi di cui attualmente il territorio è sprovvisto;
Fornire a giovani in cerca di prima occupazione, neodiplomati, laureati strumenti2.
per orientarsi nel mondo del lavoro attuando programmi strutturati di
orientamento sia nelle scuole che attraverso corsi e seminari pratici;
Ampliare l’offerta formativa e di sviluppo di competenze utili anche alle fasce3.
adulte (over 50) in stato di disoccupazione e/o in necessità di riqualificarsi
attraverso percorsi opportunamente costruiti su tematiche fulcro del territorio
come l‘autoimprenditorialità, l’artigianato, l’enogastronomia, il turismo;
Fornire uno spazio di incontro formativo/informativo in cui giovani e adulti4.
possano trovare sostegno alle loro progettualità in termini di informazioni mirate,
piani individualizzati, bilancio di competenze;
Creare un ponte di collegamento tra l’entroterra e la costa sfruttando la5.
provenienza nei due territori dei soggetti co-attuatori per aumentare la gamma di
opportunità;
Fornire gratuitamente un servizio di prima consulenza psicologica ai fruitori del6.
centro che potranno beneficiare di uno spazio di accoglienza riservato all’ascolto
gestito da un operatore qualificato;
Sostenere la prospettiva futura delle persone attraverso attività laboratoriali7.
ricreative innovative e originali anche con il coivolgimento di collaboratori
esterni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Offrire ai fruitori dello spazio la possibilità di portare le loro idee, le loro proposte8.
fornendogli l’aiuto e le informazioni utili a renderle fattibili.

Evidenziato che il rischio che si evidenzia è legato all’innovazione del progetto per un
territorio in cui manca una proposta del genere attualmente. Si intende gestirlo
attraverso: l’utilizzo della posizione strategica del soggetto co- attuatore di Comunanza
che operando da anni nel territorio è a conoscenza delle dinamiche presenti ed è in
possesso di strategie efficaci di coinvolgimento del luogo di appartenenza; il
coinvolgimento di comuni e scuole; un monitoraggio e una valutazione interna delle
azioni previste anche avvalendosi di enti esterni specifici allo scopo. Si intende
coinvolgere i Comuni in qualità di partner sostenitori del progetto attraverso
co-finanziamenti intesi come concessioni di locazioni a titolo gratuito per lo
svolgimento delle attività. Resta altresì aperta l’ulteriore possibilità di coinvolgere
operatori comunali o professionisti per prestazioni inerenti il progetto.

Considerato che ora occorre procedere alla approvazione dello schema di accordo di
programma  concernente gli interventi di cui sopra, e che si  allega alla  presente
deliberazione  ai fini della sua approvazione.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni nonché lo Statuto
Comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

di approvare quanto  detto  in  premessa  che qui si intende integralmente1)
richiamato ;

di approvare lo schema di accordo di programma  concernente gli interventi di2)
cui sopra denominato GIOVANINRETE FORUM COMUNI PICENI ;

di trasmettere copia della presente deliberazione e lo schema dell’accordo di3)
programma  sottoscritto  dal  Responsabile di Area competente di questo Ente;

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4 comma del TUEL
n. 267/2000.
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE
(Tassotti Raffaele)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Tassotti Raffaele)

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione separata, unanime e palese viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 665
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 11-10-18                                                       al  26-10-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7132               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   11-10-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-10-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 09-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


